
Záborový Elaborát

55. Geodetické informační dny v Brně, hotel Avanti, Střední 61, Brno

Ing. Ludvíka Neumannová
Oddělení inženýrské geodézie



SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát

Úvod

2



Co bylo dříve…..

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 3

— Různá kvalita zpracování záborových elaborátů

— Ruční editace dat a kontrola souladu smluv s aktuálním stavem 
katastru nemovitostí

— Nejčastější vady záborových elaborátů: nesoulad grafické a 
tabulkové části, návaznost záborů na stavební objekty, chybějící 
popis záborů, výkres záborů zpracovaný na neaktuální katastrální 
mapě
a další…. 



Tabulková část dotčených nemovitostí

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 4



Předběžný výkres výkupu pozemků

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 5



Legenda k výkresům

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 6



Legenda k výkresům

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 7



Příklad 
záborového 
elaborátu na 
reléový domek 
a šachtu

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 8



SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát

Digitalizace záborového elaborátu

9



Pilotní projekty Správy železnic

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 10

— Testování majetkoprávního vypořádání v digitální podobě bylo 
zahájeno na stavbách v různých stádiích přípravy:

— „2. etapa Soběslav - Doubí“ – projekt stavby a realizace

— „Modernizace trati Kladno (včetně) - Kladno-Ostrovec (včetně)“ –
projektová dokumentace pro provádění stavby

 Náročná digitalizace podkladů

 Zajištění souladu grafických dat s tabulkovou částí a s 
připravovanými geometrickými plány 



Technická podpora MAJA

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 11



SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát

Předpis pro metodiku 

12



Metodika záborového elaborátu

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 13

— Spolupráce s ŘSD ČR a analýza předpisu C3 – Datový předpis pro 
tvorbu digitálního záborového elaborátu ŘSD ČR

— Definice pojmů a maximální snaha o sjednocení názvosloví 

— Stanovit jednotný výměnný formát, který nahradí tabulková data 
záborového elaborátu

— Předpisové ukotvení záborového elaborátu pro Správu železnic

— Jmenování pracovní skupiny a zajištění sdíleného prostoru



Aktualizace záborového elaborátu

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 14

— Podle zákona č. 416/2009 Sb. o urychlení výstavby není nutné mít 
pro stavební povolení vypořádanou majetkoprávní část, získání 
potřebného práva k pozemku je nutné až před zahájením 
stavebních prací.

— Záborový elaborát je neustále živý až do chvíle

„předání staveniště“

— Aktualizace je zaručena pomocí výměnného formátu – změny v 
projektové dokumentaci, stanoviska vlastníků, vyjádření orgánů

— Smlouvy a zobrazení vlastnických hranic jsou propojeny s 
aktuálním stavem Katastru nemovitostí



Metodický pokyn SŽDC M20/MP 013 
Záborový Elaborát

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 15

Obsah:

• Základní pojmy
• Podklady pro zhotovení záborového elaborátu
• Princip zpracování záborového elaborátu
• Obsah dat a popis výměnného formátu záborového elaborátu
• Přílohy: 

Příloha B – VFZE
Příloha C – Katalog opakovaných řešení – návrh hranice záboru
Příloha D - Rozsah věcných břemen pro sítě technické infra-

struktury ve správě SŽDC



• jednoznačný výklad pojmů stanovený odbornou skupinou -
„není zábor jako zábor“

• problémové pojmy: „inženýrské sítě“
„nemovitá věc (dále též nemovitost)“
„trvalý zábor“
„věcné břemeno“

Základní pojmy

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 16



Katalog opakovaných řešení – „KOŘ“

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 17

Návrh hranice záboru



Katalog opakovaných řešení – „KOŘ“

Záborový elaborát 18



Železniční most přes komunikaci

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 19



SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 20



SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 21



KOŘ – vývoj, komise, problémy

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 22

• Základ určení hranice – příslušné zákony, vyhlášky, normy, zažitá 
praxe, požadavky vlastníka, investora popř. 
správce (stanoviska k vyjádření)

• Další podmínky – musí být využitelný
mít logický tvar
musí být vykoupitelný

• Uvedená řešení projednává a schvaluje redakční rada KOŘ

• Případy v řešení  – most přes vodní tok
křížení silniční komunikace s dráhou



Geometrický plán na základně ZAB 
„správně“

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 23



Příloha D – rozsah věcných břemen

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 24



SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 25



SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát
Požadavky na zhotovitele

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 26

MP13 vzorová dokumentace

WWW.SZDC.CZ
Stavby/Zakázky

Podklady pro zhotovitele
Záborový elaborát – dokumenty ke stažení

1_Tabulka_dotčených_nemovitostí_MM_RRRR.XLSX

2_KN_mapa_MM_RRRR.dgn

3_ZA_plochy_MM_RRRR.dgn

4_GP.dgn



SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát

Závěr

27



Nesporné výhody

— Metodika přispěla k sjednocení postupů a standardizaci dat

— Digitalizace umožňuje automatizaci procesů a aktualizaci dat

— Provázanost popisných a grafických informací zaručuje maximální 
přehlednost a minimální chybovost dat

— Zavedení datového standardu VFZE, kompatibilního se standardem 
ŘSD ČR, zajišťuje platnost a aktuálnost stavu majetkoprávního 
vypořádání

Závěr 

SŽDC M20/MP013 Záborový elaborát 28



Záborový elaborát

Ing. Ludvíka Neumannová
Inženýrská geodezie

neumannovaL@szdc.cz

www.szdc.cz

Děkuji za pozornost

© Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 
Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 


